
 
 

 

Comuni di: 

Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
 

 
UNIONE DEI COMUNI 

“ALTA GALLURA” 
 

Via G.A. Cannas, n° 1 - 07029 Tempio Pausania 
 

Tel.  079/6725600 Fax 079/6725619 
 
 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 

N° 7  Del 18-01-2018 
 
 

Oggetto: UFFICIO UNICO DI VALUTAZIONE IN FORMA ASSOCIATA - 
CONFERIMENTO INCARICO DOTT. CLAUDIO GENIALE 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
PREMESSO CHE: 

- con la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 19  del 13/05/2008, esecutiva ai 
sensi di legge, venivano approvati gli schemi di convenzione e di regolamento 
dell’Ufficio Unico del Nucleo di Valutazione e di Controllo di gestione dell’Unione dei 
Comuni Alta Gallura di Tempio Pausania e dei Comuni di Aggius, Aglientu, Badesi, 
Bortigiadas, Calangianus,  Luogosanto, Luras, Santa Teresa Gallura e Tempio 
Pausania; 

- con le deliberazioni dei rispettivi Organi Consiliari i suindicati Comuni approvavano il 
medesimo schema di convenzione e di regolamento per l’istituzione e 
l’organizzazione di un “Ufficio Unico”; 

- con la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 23  del 19/05/2008, esecutiva ai 
sensi di legge, l’Unione dei Comuni Alta Gallura prendeva atto dell’attribuzione del 
servizio in oggetto da parte dei comuni associati; 

- l’Unione dei Comuni Alta Gallura, al fine di adeguare il ruolo e le competenze 
dell’Ufficio Unico di Valutazione alle importanti modifiche ed integrazioni apportate 
dall’entrata in vigore del D. Lgs. n. 150/2009 e stante la necessità di rinnovare gli 
incarichi professionali ai componenti esterni, ha provveduto a determinare, con 
deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 18 del 15/09/2011, la volontà di 
confermare il Nucleo di Valutazione e non l’Organismo Indipendente di valutazione, 
seppur con competenze analoghe, quelle previste dall’art. 14 del citato D. Lgs. 
150/2009, demandando al Presidente e al Segretario dell’Unione l’atto di nomina dei 
componenti esterni e l’approvazione della schema di convenzione; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52 in data 12/12/2017, sono 
state impartite le direttive al Presidente e al Segretario Direttore dell’Unione per la 



 

AMMINISTRATIVO E CONTABILE n.3 del 18-01-2018 UNIONE COMUNI Pag. 2 

costituzione dell’Organo monocratico, in sostituzione dell’Organo collegiale, di Ufficio 
Unico di Valutazione dell’Unione e dei Comuni associati, per la scelta del 
professionista esterno al quale affidare tale incarico e per l’adeguamento del relativo 
regolamento di funzionamento da sottoporre all’attenzione del competente Organo 
Consiliare dell’Unione e dei Comuni associati;  

 con Decreto del Presidente n. 01 del 02.01.2018, con il quale è stato individuato, per 
l’assolvimento  delle funzioni sopra indicate il Dott. Claudio Geniale; 
 

RITENUTO, a seguito di quanto sopra esposto, di dover affidare l’incarico di cui trattasi al 
Dott. Claudio Geniale, nato a Desio – (MI) -  il 08/09/1969 e residente a Nova Milanese – MI 
-  in Via Palestro n. 7, Partner network Consulentilocali, consulente e formatore, esperto in 
materia di organizzazione e sviluppo delle risorse umane negli enti locali, funzionario 
responsabile servizio pianificazione strategica e controlli interni de ente locale, iscritto al n. 
134 dell’elenco O.I.V. del Dipartimento Funzione Pubblica;  
 
 
RILEVATO, a seguito di quanto sopra esposto, che si rende necessario procedere alla 
stipula della convenzione con il summenzionato professionista; 
 
VISTO, a tal fine, lo schema di convenzione, che disciplina patti e condizioni per l’incarico di 
componente esperto del Nucleo di Valutazione in forma associata mediante contratto di 
lavoro autonomo; 
 
DATO ATTO che per l’incarico di cui all’oggetto, al succitato professionista dovrà essere 
corrisposto un onorario pari a € 12.000,00 annui, oltre Cassa Contributi e I.V.A., alle quali 
dovrà essere aggiunto il rimborso delle spese di viaggio, soggiorno e varie direttamente 
imputabili allo svolgimento dell’incarico; 
 
VISTO, altresì il Bilancio di Previsione per l’anno 2018, in corso di predisposizione da parte 
degli uffici, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
RICHIAMATO, altresì, il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 40 del 24.07.2008; 

 
VISTO lo Statuto di questa Unione dei Comuni, così come approvato dai Comuni aderenti e 
pubblicato sul BURAS n. 7 del 04/03/2008 – Parte III, ai fini e secondo le modalità prescritte 
dal citato art. 57 dello Statuto; 
 
VISTO il D. Lgs.  267/2000; 
 
 

DETERMINA   
 



 

AMMINISTRATIVO E CONTABILE n.3 del 18-01-2018 UNIONE COMUNI Pag. 3 

 
Per le motivazioni meglio citate in premessa narrativa che qui di seguito si intendono 
integralmente riportate e trascritte, 
 
1) Di conferire incarico di lavoro autonomo per la durata di anni tre, decorrenti dalla data del 
01.01.2018, per le attività di componente esperto dell’Organo monocratico di Nucleo di 
Valutazione in forma associata di questa Unione dei Comuni e dei Comuni di Aggius, 
Aglientu, Badesi, Bortigiadas, Calangianus, Luogosanto, Luras, Santa Teresa Gallura e 
Tempio Pausania al Dott. Claudio Geniale nato a Desio – MI - il 08/09/1969 e residente a 
Nova Milanese – MI - in Via Palestro n. 7, Partner network Consulentilocali, consulente e 
formatore, esperto in materia di organizzazione e sviluppo delle risorse umane negli enti 
locali, funzionario responsabile servizio pianificazione strategica e controlli interni de ente 
locale, iscritto al n. 134 dell’elenco O.I.V. del Dipartimento Funzione Pubblica. 
2) Di approvare la bozza di convenzione, disciplinante patti e condizioni per il conferimento 
di un incarico di componente esperto dell’Organo monocratico di Nucleo di Valutazione in 
forma associata mediante contratto di lavoro autonomo. 
 
3) Di impegnare, a favore del summenzionato professionista, la complessiva somma annua 
pari a € 12.000,00 emolumenti oltre Cassa e I.V.A., alle quali dovrà essere aggiunto il 
rimborso delle spese di viaggio, soggiorno e varie direttamente imputabili allo svolgimento 
dell’incarico per un massimo di € 4.000,00. 
 
4) Di dare atto che la suindicata spesa verrà imputata al Cap.  118370 del bilancio di 
previsione 2018, in corso di predisposizione da parte degli uffici. 
 
5)Di liquidare la somma dovuta al professionista indicato, previa presentazione di fattura e 
tabella di missioni, vistata dal Dirigente – Responsabile di Settore sulla base del lavoro 
effettivamente svolto, senza la necessità dell’adozione di ulteriori atti. 
 
6) Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del servizio Finanziario e 
Contabile per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 

 Il SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 



 

AMMINISTRATIVO E CONTABILE n.3 del 18-01-2018 UNIONE COMUNI Pag. 4 

 
 

Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267  
 

Lì, 18-01-2018  
Il Responsabile del servizio finanziario  
F.to  Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

 
 
 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio dell’Unione Alta Gallura 
dal 25-01-2018            al 09-02-2018 
 
 
 
 
 
lì, _____________________ 
 
 

                                    L'IMPIEGATO ADDETTO 
 
                                  _________________________ 

 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
 
Tempio Pausania lì,  
 
 
 
  
 

  IL  SEGRETARIO 


